Câmara Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 021/2025

Excelentíssima Senhora Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal José Ai!son Dantas Queiroz, a possibilidade de
construção de uma praga arborizada com academia ao ar livre no distrito de
Bonito.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma praça arborizada com academia ao ar livre proporcionará um
espaço de lazer, convivência e incentivo à prática de atividades físicas para os
moradores do distrito de Bonito. Atualmente, a falta de áreas públicas estruturadas
limita o acesso a opções de lazer e bem-estar, impactando diretamente na qualidade
de vida da população.

Além disso, a iniciativa trará diversos benefícios, tais como:

Promoção da saúde e bem-estar, incentivando a prática de atividades físicas ao ar
livre;

Melhoria na qualidade de vida, oferecendo um espaço adequado para convivência

social e lazer;

Valorização do espaço público, contribuindo para a urbanização e o

desenvolvimento do distrito;

Sustentabilidade e contato com a natureza, por meio da arborização do local,

garantindo sombra e conforto térmico;

Acessibilidade para todas as idades, beneficiando desde crianças até idosos que

necessitam de um local apropriado para exercícios físicos e atividades recreativas.

Diante dos benefícios que essa obra trará para a população, solicito especial

atenção do Executivo Municipal para viabilizar essa demanda, que certamente

contribuirá para o desenvolvimento e bem-estar da comunidade do distrito de Bonito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Urucuia/MG, 28 de marco de 2025.

Antônio Alves Neto/ Netão do Povo
Vereador

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
catnaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1